令和６年 12 月 16 日

公益社団法人神奈川県柔道整復師会

会長  齋藤 武久 様

                               学術部長 村山 正

令和 6 年度一般市民の学術講習会・テーピング講習会の報告書

標記の件につきまして、下記の通りご報告いたします。

記

１ 実施日時

  令和 6 年 12 月 15 日(日) 午前 10 時 00 分～

２ 実施場所

  大和スポーツセンター武道場

３ 従事者

村山学術部長・梅本総務部長・宮本広報部長

  山後学術部員・山口学術部員

山﨑慎也総務部員・山﨑陽介総務部員

二宮広報部員・高橋広報部員

４ 受講者

会員 １１名（従事者含む）・勤務柔道整復師 ８名

柔道整復師学生 １名・一般市民 ６４名      合計 84 名

５ 受講者

講師 元 DeNA ベイスターズトレーナー 川口毅 先生

元 DeNA ベイスターズトレーナー・WBC 帯同トレーナー 河野祐吾 先生

６ 実施内容

  座学および野球障害に対する評価法およびストレッチ・運動療法の実技を交えての講

習会で、受講者は大和市在住の野球チームの選手・保護者・指導者が多く、肘損傷に対

する評価法・肩関節可動域に対する評価法・股関節の可動域に対する評価法を随時確認

していました。我々従事者は実技を行っている受講者に対し全員で確認しながら補助的

に指導をし、受講者が間違った評価を行わないように最善を尽くしました。また、講演

後の質疑応答に関しても選手のケアーに関しての質問が多く実りのある講習会であった

と思います。

以上